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YOZUVCHI IJODINI SHAXSIYATIGA BOG‘LAB O‘RGANISH
DARSLARINI TASHKIL ETISH

Tadqiqot, loyihahimoyasi yoki asarni idroketishdarslari so‘z san’atiningahamiyatini tushunishga,o‘quvchilarning
mustaqil ijodiy faoliyati ulushini belgilashga, jamoaviy va individual harakatlarini uyg‘unlashtirishga imkon beradi.
Bunday darslar matn ustida ishlashning chuqurlashtirilgan varianti bo‘lib, o‘quvchilarning badiiy so‘z ustidagi
mustaqil kuzatishlarini tashkil etish, matn mazmunini tushunish, uning g‘oyaviy mazmunini anglash, ya’ni badiiy
asarni mustaqil baholash omili bo‘lib xizmat qiladi. Metodist olim A.Zunnunov asarni idrok qilish darslarini tashkil
etishda, asosan, ijodiy o‘qish metodiga xos ifodali o‘qish, yod olish kabi usullardan foydalanishning ahamiyatli
ekanlgiga urg‘u qaratgan [3: 245]. Bizningcha, bunday turdagi darslarni asar mualli� shaxsiyatiga bog‘lab o‘rganish
yozuvchining ijodiy yo‘lini qayta bosib o‘tish, mahorati, dunyoqarashini anglashda ham alohida ahamiyat kasb
etadi. Asarni idrok qilish darslarining vazifasi matn bilan muloqot qilish, o‘quvchilarning shaxsiy tajribasiga ta’sir
ko‘rsatish, estetik tuyg‘ularini o‘stirish, taassurotlarini chuqurlashtirishdan iborat.

Adabiyotni fan va san’at turi sifatida o‘qitish muammosiga doir tajriba-sinov ishlari jarayonida idrok darsi
modelining xususiyatlarini aniqlash va ko‘rsatish uchun bir qator monogra�k mavzularga, turli janrdagi asarlarga
murojaat qilindi. Ayniqsa, yuqori sin arda bunday darslar tizimi o‘ziga xosdir. Idrok qilish darslarining samaradorligini
tekshirish o‘quvchilarda muallif shaxsiyati, badiiy asarga munosabatini shakllantirish dinamikasini aniqlashga
imkon beradi. Fikrimizcha, idrok darslari metodik modellarini ishlab chiqish o‘quvchilarning muayyan adib ijodiga
shaxsiy munosabati evolyutsiyasi muammosini yosh rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari bilan bog‘liq holda
o‘rganish ularning ijodkorligi, kommunikativ va nutqiy faoliyatini rivojlantirishga zarur shart-sharoit yaratadi.

Biogra�ya nafaqat yozuvchining bilimi, o‘z davri namoyandasi, balki hayot yo‘li, dunyoqarashi bilan ham
betakror shaxs sifatidagi o‘rnini tushunish funksiyasini bajaradi. Bu adabiyot fanining insonshunoslik yo‘nalishiga
adabiy qahramonlar va tarjimayi hol bilan tanishishni teng asosda kiritish imkonini yaratadi. Biz yozuvchi tarjimayi
holiga oid idrok darslarini ta’limning yangi bilim berish va ijodiy yaratish shakliga kiritishni joiz deb bilamiz. Ularning
yangiligi o‘rganilayotgan materialning o‘ziga xosligidadir.

Tajriba-sinov jarayonida o‘quvchilarning badiiy adabiyot haqidagi tasavvurlari qanday o‘zgarib borganligi,
ularning yozuvchi shaxsiyati va ijodi haqidagi tasavvurlari, dunyoqarashlari, muloqot qilish usullari mustaqil
mutolaaga tanlangan Tog‘ay Murod hayoti va ijodi misolida tadqiq etildi. Dars uchun materiallar yozuvchining
asarlariga bag‘ishlangan so‘zboshilar, turmush o‘rtog‘i Ma’sumaAhmedova tomonidan to‘planib nashr etilgan “Men
qaytib kelaman: Tog‘ay Murod zamondoshlari xotirasida” [1], H.Karimovning “Nasr baxshisi” [2] kabi kitoblardan
olindi. O‘quvchilarga yozuvchining o‘zlarini qiziqtirgan asarini o‘qish, ulardan qaysilarini adabiyot o‘quv dasturiga
kiritish haqida tavsiya berishlari ham so‘raladi. Buning uchun yozuvchi asarlari ro‘yxati bilan tanishtirildi, kutubxona
yoki internet manbalardan foydalanish yo‘l-yo‘riqlari ko‘rsatildi.

Har bir tajriba obyektida tanlangan 9-sinf o‘quvchilari uch guruhga bo‘lindi. Guruhlar adib ijodiga doir har xil
turdagi biogra�k ma’lumotlar bilan ta’minlandi. Respondentlarga quyidagicha topshiriqlar berildi:

I. Adib haqidagi tarjimayi hollarni o‘rganing. Undagi ma’lumotlarni solishtiring va materiallar reytingini tuzing.
1. Javob tayyorlang: Tog‘ay Murod shaxsiyati haqida taassurotlaringiz qanday? Qaysi faktlar, epizodlar sizga

ko‘proq ma’qul bo‘ldi?
II. Yozuvchi haqida mashhur kishilar �krlari bilan tanishing va ularga munosabat bildiring. Bunda M.Ahmedova,

S.Ahmad, O.Yoqubov kabi ijodkorlar �krlaridan foydalanish tavsiya etildi. O‘qituvchining xohishiga ko‘ra boshqa
materiallar ham qo‘shilishi mumkin.

III. Qo‘shimcha didaktik materiallar bilan ishlash.
1. Savol: O‘rganganlaringiz taassurotlaringizni yana qanday yangi ma’lumotlar bilan boyitdi?
IV. Fikr almashish. O‘quvchilar taniqli kishilar tomonidan ijodkorga berilgan ta’ri arga munosabat bildirishdi.

O‘zlarining taassurotlari bilan tengdoshlarining �krlarida qanday o‘xshashlik borligini qiyoslashdi. Shu o‘rinda
o‘quvchilarga yozuvchining uy-muzeyi, u qayerda joylashganligi va qanday eksponatlar bilan jihozlangani haqidagi
savollar bilan murojaat qilindi. Topshiriqni bajarish o‘quvchilarning izlanish faolligini jadallashtirishga yordam berdi
va yozuvchi shaxsiyati bo‘yicha anchagina foydali ma’lumotlar o‘zlashtirildi.

V. Re eksiya (“Ko‘zgu”) orqali mashg‘ulot o‘quvchilarga nima berganligi, uning yutuq va kamchiliklari, o‘tkazish
bo‘yicha maslahatlar, o‘rganilgan biogra�yadan taassurotlar aniqlandi:
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1. Tog‘ay Murod asarlarini o‘qishni xohlaganmidingiz? Aynan qaysilarini?
2. O‘qishdan oldingi va keyingi holatlarni taqqoslash. Nima uchun xohlagan (yoki xohlamagan) edi? Natija

qanday yakunlandi? Adib shaxsi haqidagi �krlari o‘zgarishiga nima sabab bo‘ldi?
VI. Uyga vazifa. Yozuvchi shaxsiyati haqidagi taassurotlar: “Men yozuvchi va shaxs Tog‘ay Murodni qanday

tasavvur qildim?”
So‘rov jarayonida ma’lum bo‘ldiki, o‘quvchilarning 75 % idrok darslarini adabiyot darsining eng qiziqarli shakli

deb hisoblashgan. Unda berilgan materiallarning 65,5% maroqli deb tan olingan; yozuvchi haqidagi eng qiziqarli
ma’lumotlar taxminan 40%ni tashkil etgan.

Quyida tadqiqot obyekti sifatida tanlangan Toshkent viloyati Yangiyo‘l shahridagi 1-IDUM 9-sinf o‘quvchilari
javoblaridan namunalar keltirildi (javoblar uslubi tahrir qilindi).

Charos Mirzayeva: “Ushbu dars menga Tog‘ay Murodning kimligini tushunishga yordam berdi. Mashg‘ulot
oldidan men adibni qaysidir mukofot sovrindori, xizmat ko‘rsatgan xodim deb o‘yladim. Bularning barchasi haqiqat,
lekin men uning qanday odam ekanligini asarlaridan yaxshi tushunib oldim. Shu bois ijodkorlarga nisbatan
munosabatimni o‘zgartirdim, chunki ularning kimligini bilmasdan turib ijodini his qilish mumkin emas ekan”.

Sarvinoz Jumaqulova: “To‘g‘risini aytsam, agar ushbu dars bo‘lmaganida, Tog‘ay Murod shaxsiyati bilan
yaqindan tanishmagan bo‘lardim. Men avvalgi sin arda uning tarjimayi holini shunchaki o‘qiganman. Lekin unchalik
qiziqmagandim. Ushbu dars ko‘p narsa berdi. Yozuvchi hayotidan nafaqat quruq raqamlar va faktlar, balki jiddiy
lavhalarni ham o‘rgandim. Bunday dars muallifning tarjimayi holini darslik yoki biron bir maqolada o‘qishdan ko‘ra
ancha qiziqroqdir”.

Madina Gulmirzayeva: “Men “Oydinda yurgan odamlar” qissasini o‘qidim. Unda yozuvchining xalqona qadriyat
va rasm-rusumlarni yaxshi bilishi namoyon bo‘lgan. Ayniqsa, qissadagi rasm-rusumlar, folklor, xalq amaliy san’ati
namunalari juda qiziqarli ekan. Yana ayrim joylar, masalan, So‘� Olloyor ziyoratgohi bugungi kunda Surxon
vohasida borligini internetdan izlab topdim. Bu menga o‘lkamiz tarixi haqidagi noyob ma’lumotlarni o‘rganishimga
sabab bo‘ldi. Shu bois ham asardan ayrim parchalarni, jumladan, topishmoqlar, rivoyatlar, afsonalar, qo‘shiqlar
aks etgan o‘rinlarni dasturga kiritish zarur degan xulosaga keldim”.

Idrok darslarini tashkil etishga doir adabiy materiallarini tanlashda o‘quvchlarning yosh xususiyatlari; qiziqish va
ehtiyojlari (masalan, o‘quvchilar yozuvchining xarakter xususiyatlari, shaxsiy hayoti, ota-onasi, oilasi, yaqinlari bilan
munosabatlari, adabiyotdan tashqari qiziqishlari, do‘stlari va ular bilan munosabatlari bo‘yicha ko‘proq savollar
berishdi (80%)ga e’tibor qaratildi. Yozuvchi shaxs sifatida va asarlarining tarjimayi holi bilan qanchalik bog‘liqligi
ularda qiziqish uyg‘otdi (85 %);

Badiiy asarlar mazmunini o‘zlashtirishda muallif shaxsiyati bilan bog‘liq materiallarga urg‘u qaratish ularning
“muallif – asar” tizimidagi o‘rnini tushunishda muhim sanaladi. Shuning uchun darsliklarda ijodkor haqidagi
materiallardan butunlay voz kechish metodikaga xilof ekanligi ravshanlashdi. Mashg‘ulot jarayonida o‘quvchida
yorqin qiziqish uyg‘otadigan vaziyatlarni yaratish ularning keyingi faoliyatini rag‘batlantirish, mashg‘ulot muhitiga
kirishlariga yordam berdi. Idrok darslari yozuvchining tarjimayi holi va hayotiy tajribasi haqida o‘ziga xos ko‘prik
vazifasini o‘tadi. Bu quyidagilarga e’tibor qaratishni taqozo etdi:

1) har bir yozuvchining “biogra�k kaliti”ni topish;
2) dars uchun material tanlashda yozuvchining ichki hayoti, shaxsiyati, iste’dodi shakllanishi, qalbining

ulug‘vorligi, tarix va san’atdagi o‘rni, tabiatga munosabati to‘g‘risida ma’lumot olish;
3) darsni tashkil etishda o‘quvchilarning umumiy bilimlaridan tashqari, shaxsiy va hamkorlikda ishlash tajribasiga,

o‘zi uchun yangilik deb bilgan jihatlarni “kashf” qilishga sharoit yaratish va h.k.
Xulosa qilib aytganda, muloqot maydoni cheksizdir. Uning ichida o‘quvchi har safar yangi bilimlarni o‘zlashtirishi,

ijodiy loyihalarini yaratishi, barchasini diskursiv amaliyotida qo‘llagan holda o‘zini to‘liq anglashi mumkin bo‘ladi. Shu
nuqtayi nazardan ta’lim shakllari, dars turlari vametodlarini to‘g‘ri tanlash badiiy-estetik va adabiy kompetensiyalarni
shakllantirishda asosiy mezondir.
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